
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е    

30 ноября 2023 г.                                                                                                                  № 135 
 

О внесении изменений в решение 

Тобольской городской Думы от 27.12.2019 

№ 169 «Об утверждении Стратегии 

социально - экономического развития 

города Тобольска до 2030 года, Плана 

мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития 

города Тобольска до 2030 года» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума 

РЕШИЛА: 
1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 27.12.2019 № 169 «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития города Тобольска до 2030 

года, Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

города Тобольска до 2030 года» (с изменениями, принятыми решениями Тобольской 

городской Думой от 26.02.2021 № 5, от 27.12.2022 № 158), следующие изменения: 

1.1. В наименовании решения после слов «Плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития города Тобольска до 2030 года» 

дополнить словами «, Туристического мастер-плана города Тобольска до 2030 года»; 

1.2. В пункте 1 решения: 

1.2.1. в подпункте 1.2 пунктуационный знак «точка» заменить пунктуационным 

знаком «точка с запятой»; 

1.2.2. дополнить подпунктом 1.3 следующего содержания: 

«1.3. Туристический мастер-план города Тобольска до 2030 года (приложение № 3 

к настоящему решению)»; 

1.3. Решение дополнить приложением №3 согласно приложению №1 к настоящему 

решению; 

1.4. В приложении №1 к решению Тобольской городской Думы от 27.12.2019 № 

169 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития города Тобольска 

до 2030 года, Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 

развития города Тобольска до 2030 года»: 

1.4.1. В подпункте 1.1.7. «Малый и средний бизнес» раздела 1. «Результаты 

комплексного стратегического анализа социально-экономического развития города 

Тобольска» слова: «9. Ведется работа по государственной поддержке субъектов малого и 

среднего предпринимательства города Тобольска в рамках законодательства Тюменской 

области, в т.ч.: - получение государственной поддержки на развитие лизинга 

оборудования; - субсидии субъектам малого предпринимательства Тюменской области, 

осуществляющим инновационную деятельность, на создание опытного образца 

технологической инновации в рамках постановление Правительства Тюменской области 



от 01.04.2008 № 97-п; - гранты на выполнение научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ в целях реализации инновационных проектов, обладающих 

потенциалом коммерциализации, в рамках постановления Правительства Тюменской 

области от 23.03.2015 № 101-п; - субсидии субъектам деятельности в сфере 

промышленности на выполнение научно-исследовательских работ, опытно-

конструкторских и технологических работ для реализации инвестиционных проектов по 

созданию высокотехнологичного производства в рамках постановления Правительства 

Тюменской области от 07.05.2007 № 105-п.» исключить; 
1.4.2. В разделе 3 «Миссия, цели, задачи и приоритетные направления социально-

экономического развития города Тобольска»: 

1.4.2.1. абзац 5 пункта 3.1 «Миссия, цели и задачи социально – экономического 

развития города Тобольска» изложить в следующей редакции: «Дерево целей города 

Тобольска содержит главную цель, три целевых блока (социальный, экономический и 

инфраструктурный), 14 целей (7 целей в социальном блоке, 5 целей в экономическом 

блоке, 2 цели в инфраструктурном блоке), 27 задач (14 задач в социальном блоке, 8 задач 

в экономическом блоке, 5 задач в инфраструктурном блоке).»; 

1.4.2.2. подпункт 3.2.4. пункта 3.2 «Приоритет 4. Туризм как двигатель развития 

малого и среднего бизнеса, основа формирования значительного сектора городской 

экономики» изложить в следующей редакции согласно приложению №2 к настоящему 

решению; 

1.4.2.3. в подпункте 3.2.5. пункта 3.2 «Приоритет 5. Реализация проекта «Умный 

город» и внедрение цифровых технологий» слова: «по следующим направлениям (рис. 

50): - городское управление; - умное ЖКХ; - инновации для городской среды; - умный 

городской транспорт; - интеллектуальные системы общественной безопасности; - 

интеллектуальные системы экологической безопасности; - инфраструктура сетей связи; - 

туризм и сервис; Рисунок 50 - Структура федерального стандарта «Умный город».» и 

рисунок 50 исключить; 

1.4.3. В таблице 10 «Целевые показатели реализации Стратегии социально-

экономического развития города Тобольска до 2030 г.» раздела 6 «Ожидаемые результаты 

реализации «Стратегии» строки 9.1. и 10.1 изложить в следующей редакции: 

 

9.1 

Объем 

туристс

кого 

потока 

тыс.

чел. 

229, 

5 

253,

0 

104,

7 

181,

5 

262,

2 

264,

3 

306,

3 

355,

0 

390,

9 

430,

6 

476,

2 

522,

2 

575,

2 

 

10.1 

Объем 

инвести

ций в 

основ 

ной 
капитал 

без 

субъек 

тов 

малого 

предпри

нима 

тельства 

(в 

действу

ющих 
ценах) 

млн 

руб. 

171 

375,

3 

133 

901,

5 

109 

453,

5 

31  

736,

8 

64  

424,

0 

10 

 831, 

0 

10 

357,

0 

13  

303,

0 

10 

264,

5 

199 

937,

0 

12 

406,

7 

14 

034,

7 

52  

569, 

0 

 



1.5. В приложении №2 к решению Тобольской городской Думы от 27.12.2019 № 

169 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития города Тобольска 

до 2030 года, Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 

развития города Тобольска до 2030 года»: 

1.5.1. В таблице 1 «Целевые показатели реализации Стратегии социально-

экономического развития города Тобольска до 2030 г.» раздела 2 «Показатели реализации 

Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации» строки 8.1, 9.1, 

10.1 изложить в следующей редакции: 

8.1 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами (предприятия, 

зарегистрированные на территории 

города, без субъектов малого 

предпринимательства) 
промышленного производства 

(BCDE) в действующих ценах 

млрд руб. 485,9 1 817,5 3 524 6 301,9 

 

9.1 Объем туристского потока тыс. чел. 229, 5 539,2 1 188 2 395,1 

 

10.1 

Объем инвестиций в основной 
капитал без субъектов малого 

предпринимательства (в 

действующих ценах) 

млн руб.. 171 375 275 092 98 915 289 212 

 

1.5.2. Таблицу 2 «Комплексы мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития города Тобольска до 2030 г.» раздела 3 «Комплексы 

мероприятий, обеспечивающих достижение на каждом этапе реализации долгосрочных 

целей социально-экономического развития муниципального образования, установленных 

в Стратегии» изложить в следующей редакции согласно приложению №3 к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании 

«Официальные документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), в газете «Тобольская 

правда» (за исключением Приложений №1 - 3) с указанием, что полный текст настоящего 

решения опубликован в сетевом издании «Официальные документы города Тобольска» 

(www.tobolskdoc.ru), и разместить на официальном сайте Администрации города 

Тобольска (www.admtobolsk.ru) и на официальном сайте Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru). 
 
 
 

Глава города Тобольска                                    М.В. Афанасьев 
 
 
 
Председатель городской Думы                                      А.А. Ходосевич 
 

 

 

 

 


	30 ноября 2023 г.                                                                                                                  № 135
	1.4.1. В подпункте 1.1.7. «Малый и средний бизнес» раздела 1. «Результаты комплексного стратегического анализа социально-экономического развития города Тобольска» слова: «9. Ведется работа по государственной поддержке субъектов малого и среднего предп...
	1.4.2. В разделе 3 «Миссия, цели, задачи и приоритетные направления социально-экономического развития города Тобольска»:
	1.4.2.1. абзац 5 пункта 3.1 «Миссия, цели и задачи социально – экономического развития города Тобольска» изложить в следующей редакции: «Дерево целей города Тобольска содержит главную цель, три целевых блока (социальный, экономический и инфраструктурн...
	1.4.2.2. подпункт 3.2.4. пункта 3.2 «Приоритет 4. Туризм как двигатель развития малого и среднего бизнеса, основа формирования значительного сектора городской экономики» изложить в следующей редакции согласно приложению №2 к настоящему решению;


